De acordo com a representante a abertura do certame acima mencionado ocorreu 

no dia 17/11/2023, não tendo, porém, tomado conhecimento do evento, pois não localizou 

na imprensa oficial a ampla publicidade do edital.  

3. Sustentou ainda que presta serviço no HMC e cobra o valor de R$ 114.000,00 

(cento e quatorze mil reais) mensais pelos serviços licitados, enquanto a empresa GSS – 

Gestão Serviços a Saúde sagrou-se vencedora do certame com uma proposta de 

R$ 281.700,00 (duzentos e oitenta um mil e setecentos reais). 

4. Nessa linha, defendeu a existência dos requisitos autorizadores da concessão de 

tutela provisória de urgência por este Tribunal, tendo em vista a iminência de se firmar o 

contrato em procedimento eivado de vício insanável, considerando o valor registrado no

[...]

que não seria razoável e afeto ao interesse público a efetivação da contratação por preço 

muito acima do atualmente praticado e às vésperas do encerramento das atividades de 

intervenção. 

8. Além disso, tendo em vista que o valor vencedor da proposta foi no importe de 

R$ 281.700,00 (duzentos e oitenta um mil e setecentos reais), enquanto o valor atualmen-

te praticado é R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais), entendeu evidente o risco de 

grave lesão de difícil ou impossível reparação. 

9. À luz de tais premissas, mediante o Julgamento Singular n.º 1.061/SR/2023, ad-

mitiu a presente Representação de Natureza Externa e determinou a suspensão dos atos

[...]

exclusivos deste certame e que não estavam contemplados no contrato celebrado entre a 

CIPE e a ECSP.  

18. Registrou que, nominalmente, a execução dos dois serviços comuns registrados 

na Ata de Registro de Preços n.º 66/2023 (R$ 93.240,00) será R$ 20.760,00 (vinte mil, 

setecentos e sessenta reais) menor que o valor pago mensalmente para a Representante 

(R$ 114.000,00). 

19. Outrossim, mencionou que o Pregão Eletrônico n.º 17/2023 está suspenso pela 

ECSP aguardando a resolução desta Corte sobre a presente RNE.  

20. Assim, a Equipe Técnica sugeriu a revogação da tutela provisória de urgência e a